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 اتصال 120 هزار کارتخوان 
فاقد پرونده مالیاتی قطع شد 

مــهــران محرمیان بــه هــمــکــاری بــانــک مــرکــزی و 
سازمان امور مالیاتی درخصوص قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان اشاره کرد و گفت: 
درخصوص اجرای ماده ۱۱ این قانون، مقرر شد 
که از ۲۲ دی ماه جاری دستگاه کارتخوان یا درگاه 
پرداخت جدیدی بــدون ایجاد پرونده مالیاتی 

فعال نشود.
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی ادامه داد: 
تا ۲۵ دی مــاه ســال جــاری اتصال ۱۲۰ هــزار پایانه 
فروشگاهی که پرونده مالیاتی ندارند یا پرونده 

ناقص دارند، قطع شده است.
وی افزود: در این زمینه هماهنگی لازم با سازمان 
امور مالیاتی صورت گرفته و مقرر شده است که 
از اوایــل بهمن، ایجاد پرونده جدید مالیاتی به 

صورت خودکار انجام شود.

این مقام مسؤول یــادآور شد: درخصوص سه 
میلیون و ۸۰۰ هزار ابزار پذیرش که پرونده مالیاتی 
نداشته اند، هماهنگی لازم با سازمان امور مالیاتی 
صورت گرفته و پرونده مالیاتی این افراد به صورت 

خودکار ایجاد خواهد شد.
ــک مـــرکـــزی با  ــان ــن ب ــوی ــاوری هـــای ن ــنـ مـــعـــاون فـ
۱۱ قانون پایانه های  بیان این که پــرونــده مــاده 
فروشگاهی و سامانه مودیان با اجرای کامل آن 
تا قبل از پایان امسال بسته خواهد شد، گفت: 
هشدارهای لازم به سایر صاحبان ابزار پذیرش که 
اطلاعات آنها به هر دلیلی نقص دارد، ارائه شده 
ع وقت نسبت به تکمیل پرونده  است تا در اسر
خود اقدام کنند، در غیر این صورت ابزار پذیرش 

آنها غیرفعال خواهد شد./ ایرنا

 رشد 30 درصدی صادرات ایران 
به اوراسیا 

طبق اعلام سازمان توسعه تجارت، حجم تجارت 
کشورمان با مجموع پنج کشور عضو اتحادیه 
اوراســیــا طــی ۵ آبـــان ۹۸ تــا ۵ آبـــان ســال جــاری، 
سه میلیارد و ۴۱۹ میلیون دلار بــوده که حجم 
آن نسبت بــه مــدت مشابه ســال قبل رشــد ۸ 
درصدی داشته است. صادرات ایران به اوراسیا 
طی بازه زمانی ۵ آبان سال ۹۷ تا ۵ آبان ۹۸ بیش 
از دو میلیون و ۶۵۷ هزار تن و به ارزش بیش از 
۸۴۲ میلیون دلار بوده است. این در حالی است 
که از ۵ آبان ۹۸ تا ۵ آبان ۹۹ صادرات ایران به این 
اتحادیه اقتصادی بیش از دو میلیون و ۸۶۳ هزار 
تن به ارزش بیش از یک میلیارد و ۹۱ میلیون دلار 
بوده است. بنابراین صادرات ایران به این اتحادیه 
از نظر وزنی رشد ۸ درصدی و از نظر ارزشی رشد 

۳۰درصدی داشته است./ سازمان توسعه تجارت

احمد دوست حسینی در پاسخ به این موضوع که هیات امنای صندوق توسعه ملی، 
سود بخشی از منابع و تسهیلاتی پرداختی به دولت و شرکت های دولتی را بخشیده 
است و نکته دیگر این که تعهدات سررسید شده را به سال های بعد موکول کرده 
؟ گفت: هیات امنا اختیار این را دارد که  است. آیا هیات امنا چنین صلاحیتی دارد یا خیر

سود تسهیلات برای بخش های مختلف را تعیین کند و این موضوع طبق اساسنامه 
صندوق انجام می شود. رئیس هیات عامل سابق صندوق توسعه ملی در پاسخ 
خ سودی  خ سود را می تواند ببخشد، گفت: ممکن است نر به این سؤال که آیا نر
تعیین کرده باشد و بعدا آن را می تواند اصلاح کند، اما نمی تواند سود را ببخشد. وی 

ادامه داد: مثلا برای فعالیت های اقتصادی و صنعتی سود تسهیلات ۸ درصد تعیین 
خ فاینانس کاهش یافته است،  کرده و به خاطر تحولات مالی و بازارهای جهانی که نر
خ سود را کاهش دهد. این کار را شورای پول و اعتبار هم انجام می دهد  می تواند نر

خ سود تسهیلات ریالی را کاهش دهد. / فارس که می تواند نر

صندوق توسعه نمی تواند سود بدهی دولت را ببخشد 

بیت کوین یا همان مزرعه بیت کوین، ارز دیجیتال 
و رمزگذاری شده ای است که  سال ۲۰۰۹ توسط 
فــرد یا گروهی از افــراد ناشناس رونمایی شد. 
بیت کوین یکی از زنجیره های بلاکچین محسوب 
می شود که در زمینه نقل و انتقالات مالی فعالیت 
دارد. از نظر فنی بیت کوین را می توان نخستین 
پول دیجیتال غیرمتمرکز دانست؛ چرا که این 
پــول دیجیتال بــدون بانک مرکزی یا مسؤول 
مرکزی کار می کند. این شبکه همتا به همتاست و 
از این طریق تراکنش ها مستقیم و بدون واسطه 
میان کاربران انجام می شود. اگر بخواهیم تعریفی 
ــه کنیم باید گفت بیت کوین  ارائ از بیت کوین 
شبکه ای از کامپیوترها و دستگاه هایی است 
که در سراسر دنیا وجود دارد و اصطلاحا به نام 
ماینر یا استخراج کننده شناخته می شود. تأیید 
تراکنش ها و ایجاد بیت کوین های جدید به عهده 
ماینرها یا همان استخراج کنندگان بیت کوین 
است. ماینرها هستند که شبکه بیت کوین را 
پایدار نگه می دارند. در واقع دستگاه های ماینر 
ــادی مــصــرف می کنند.  ــرق زیـ ــردن، ب ــار کـ بـــرای ک
فعالیت ماینرها تا سال گذشته قانونی نبود و 
دستگاه های آن به صــورت قاچاق وارد کشور 
می شد تا این که دولــت مجوز آن را صــادر کرد 
و وزارت نیرو بــرای ساماندهی اقــدامــات لازم را 
انجام داد. به طوری که حتی در شرکت توانیر یک 
مجموعه بــرای رمــزارزهــا و فعالیت های مربوط 
به آن تشکیل شد. اتفاقی که منجر شد محمد 

واعــظــی، رئــیــس دفــتــر رئیس جمهوری در این 
زمینه اعــلام کند دولــت تحت فشار قــرار گرفته 
تا مجوز واردات ماینر را صادر کند. این در حالی 
است که فعالان این صنعت معتقدند دولت 
برای این که آنها را ساماندهی کند اجازه فعالیت 
، برخی مصرف  قانونی را داده است. از سوی دیگر
بالای برق ماینرها را علت بالا رفتن مصرف برق 
این روزهــای کشور می دانند. بر همین اساس 
سخنگوی صنعت برق کشور با اشاره به این که 
، سبب تخریب  مراکز غیرقانونی استخراج رمز ارز
شبکه بــرق و مصرف بیش از انـــدازه هستند، 
افزود: افرادی که این مراکز غیرقانونی را معرفی 
کنند تا ۲۰میلیون تومان جایزه دریافت خواهند 
کرد. مصطفی رجبی مشهدی تأکید کرده بالا رفتن 
خ بیت کوین که یک زمان ۸۰۰۰ دلار بود و اکنون  نر
به بیش از ۳۰هــزار دلار رسیده سبب افزایش 

تعداد استخراج کنندگان شده است.

 صادرات مجازی برق
برخی کارشناسان بر این باورند که رمزارزها یک 
 مسیر تــازه بــرای واردات و صـــادرات اســت اما 
به این موضوع بی توجهی می شود. کارشناسان 
می گویند هزینه برق صادراتی بسیار بالاست، 
ــون هــر مـــقـــداری کــه مــشــتــرک مــصــرف دارد   چـ
بر اساس دلار محاسبه خواهد شد. قطعا برای 
کسی که دستگاه ماینر دارد صرفه اقتصادی ندارد 
و اگر بخواهد با برق صادراتی کار کند دستگاه 
خود را جمع می کند و ترجیح می دهد هزینه ای 
را که صرف خرید ماینر می کند در جای دیگری 

سرمایه گذاری کند.

تغییر در انتقال ارزش
هــر تغییری سخت اســت و طبیعتا مشکلات 
ــد داشـــت.  ــواه ــراه خ ــم ــه ه و چــالــش هــایــی را ب
بهره برداری از سیستم جدید تجارت در جهان 

نیز از این قاعده مستثنا نیست و این سیستم 
جدید با چالش هایی همراه اســت. بــرای مثال 
زمانی ابزار انتقال ارزش طلا، سکه یا نمک بود 
که به تدریج با ضرب سکه های فلزی تغییر پیدا 
کرد. زمانی که اسکناس وارد چرخه مبادله ای شد 
کمتر کسی اقدام به تجارت با پول های کاغذی 
و اسکناس می کرد دلیل این عدم استقبال از 
سوی تجار این بود که آنها معتقد بودند با وجود 
طلا و سکه یک اسکناس کاغذی نمی تواند ابزاری 
برای تجارت شود اما اکنون یک ارز به عنوان اولین 
ارز جهان معرفی و همه بانک های مرکزی جهان 
دارایی های خود را بر آن اساس تنظیم و مبادلات 
خود را با در نظر گرفتن آن انجام می دهند. ظاهرا 
بیت کوین به ابــزار جدیدی بــرای انتقال ارزش 
تبدیل شده است. به هرحال تا همین دو دهه 
بانکداری  کارتخوان و شبکه  از  قبل استفاده 
الکترونیکی کاربران زیادی نداشت اما امروز این 
فعالیت ها بر بستر اینترنت گسترش زیادی یافته 
اســت. پیش نیازهای مــورد نیاز بــرای گسترش 
فعالیت بیت کوین نیز اینترنت و برق است. از 
این رو هر جا که این دو ابزار وجود داشته باشد، 
می توان رد پای بیت کوین را نیز دید. بیت کوین 
یکی از ۶۰۰۰حــلــقــه ای اســت کــه در زنجیره بلاک 
چین قرار گرفته و تنها این بخش قابلیت انتقال 
ارزش را دارد. کارشناسان معتقدند بیت کوین 
یک فناوری است و می توان از آن استفاده های 
گوناگونی کــرد. یکی از مــوارد استفاده صنعت 
بانکداری است که بدون واسطه می توان اقدام به 
تجارت کرد و بانک های مرکزی نقشی در این زمینه 
نــدارنــد. طبق بررسی های انجام شــده خبرنگار 
جام جم بیت کوین به یک اتاق شیشه ای می ماند 
که اکنون بالاترین ارزش را بین مارکت ها به خود 
اختصاص داده اســت. گرچه مــوارد استفاده از 
بلاکچین خیلی زیاد است اما به تازگی در ایران 
مورد بحث قرار گرفته و برخی انتقادات نسبت 
ح شــده اســت. طــی ۱۰ ســال گذشته  بــه آن مطر
یعنی از سال ۲۰۰۸ که بیت کوین به عنوان یک 
ح و در سال ۲۰۱۰ کار خود را رسما آغاز کرد  ایده مطر
برای رمزارزها مسیر پر فراز و نشیبی ترسیم شده 
است اما به دلیل این که رمز ارز به کشور خاصی 
وابستگی نداشته و عملا تحریم پذیر نیستند با 
استقبال زیادی از سوی کشورها مواجه شدند. 

نحوه فعالیت بیت کوین
برای به دست آوردن بیت کوین دستگاهی به 
نام ماینر وجود دارد که برای فعالیت باید به برق 
متصل شــود. هرچه بیشتر برق مصرف شود 
بیت کوین بیشتری نیز به صاحب دستگاه تعلق 
اینجاست که برق  اما پرسش اصلی  می گیرد 
مصرفی دستگاه ماینر چگونه به پول یا همان 
بیت کوین دارای ارزش تبدیل می شود؟ ماینرها 
اطلاعات  که  هستند  تراشه هایی  از  متشکل 
و داده هـــا را ذخیره کــرده و به منظور پایداری 
ــرق متصل مــی شــونــد. همان طور  ب بــه  شبکه 
که گفته شد بیت کوین یک ابــزار جدید برای 
انتقال ارزش محسوب می شود کاربران در یک 
فضای رقابتی قرار گرفتند تا بتوانند بیت کوین 
بیشتری را به خود اختصاص دهند. تراشه هایی 
که روی ماینرها نصب می شود کار محاسباتی 
انجام می دهند و پردازش می کنند که چه میزان 
بــرق مــصــرف شــده اســت. بــه طــور متوسط هر 
۱۰ دقیقه یک بلاک بــرای صاحب ماینر در نظر 

گرفته می شود. 

ارزش بیت کوین
اکنون پاداش ماینینگ ۶/۲۵ بیت کوین است. 
ایــن در حالی اســت که در اردیبهشت مــاه این 
پاداش ۱۲/۵ بیت کوین بود. نهایت تعدادی که 
برای بیت کوین در نظر گرفته شده ۲۱ میلیون عدد 
ــت و تــاکــنــون حـــدود ۱۸ میلیون و ۷۰۰ هــزار  اس
بیت کوین استخراج شــده اســت. طبق قانون 
بیت کوین هر چهار سال یکبار پاداش بیت کوین 
نصف می شود. به طوری که در ابتدای فعالیت 
پــاداش حــدود ۵۰ بیت کوین بــود امــا اکنون به 
حــدود ۶ بیت کوین کاهش یافته اســت. طبق 
بــرآوردهــای صــورت گرفته استخراج ۲۱ میلیون 
بیت کوین تا سال ۲۱۴۰ طول می کشد و هر چهار 
سال یکبار پاداش آن کاهش می یابد تا ارزش آن 
به تعادل برسد. به بیان بهتر هر بلاکی که تشکیل 
می شود به دارنده ماینر ۶/۲۵ بیت کوین تعلق 
می گیرد. هر ماینر دارای شناسه اختصاصی است 
و هر جایی که اینترنت و برق داشته باشد می تواند 
از آن بهره ببرد. شاید به همین دلیل است که 
اکنون چینی ها ماینرهای خود را به ایران آورد ه اند 

تا از این راه سود کسب کنند. 

اگر از بیت کوین، ارزش آن، قوانین خرید و فروش و جزئیات دیگر آن خبر ندارید، این گزارش را بخوانید 

اسرار یک سکه مجازی
کارشناسان 

 می گویند 
هزینه برق صادراتی 

بسیار بالاست
چون هر مقداری 

 که مشترک 
 مصرف دارد 

بر اساس دلار 
محاسبه خواهد 

شد. قطعا برای 
کسی که دستگاه 

ماینر دارد 
این کار  صرفه 

اقتصادی ندارد

نبض اقتصاد

رئیس هیات مدیره بانک دی خبر داد:
 تأسیس مرکز نوآوری ویژه نخبگان خانواده های شهدا و ایثارگران 

دکتر غلامرضــا خلیل ارجمنــدی، رئیس هیات مدیــره بانک دی و مشــاور عالی 
رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگــران از تأســیس و راه اندازی مرکز نــوآوری ویژه 
نخبــگان خانواده های شــهدا و ایثارگــران در آینــده نزدیــک خبــر داد و گفت: با 
حمایــت و همراهــی مجموعــه اقتصــادی بنیــاد شــهید و بانــک دی، تــلاش 
می کنیم در دهــه فجر ایــن مرکز نــوآوری افتتاح شــود و بــرای ســال اول، عملیاتی شــدن فعالیت 

حدود ۳۰ استارت آپ در این مرکز در نظر گرفته شده است.
به گــزارش روابــط عمومی بانک دی، دکتر خلیل ارجمندی با اشــاره به حضور بیش از ۷۰۰۰ 
نخبه در خــانــواده هــای معزز شهدا و ایــثــارگــران افـــزود: در ســال جــاری چند نفر از رتبه های 
ــد کــه از سهمیه هــم اســتــفــاده نــکــرده انــد.  ــودن  تــک رقــمــی کــنــکــور از خـــانـــواده ایــثــارگــران ب
وی با تاکید بر این که اولویت اصلی استخدام در مجموعه بانک دی با فرزندان خانواده 
ــاری تاکنون ۴۵ نفر از فــرزنــدان خــانــواده  ــرد: از ابــتــدای ســال ج ــت، اظــهــار ک معزز شهدا اس
 معظم شهدا در بانک دی جذب شده اند و تا پایان سال این تعداد به ۶۰ نفر خواهد رسید.

رئیس هیات مدیره بانک دی همچنین با بیان این که در حال حاضر هم افزایی و هماهنگی بسیار 
خوبی بین زیرمجموعه های بنیاد شهید و امور ایثارگران برای خدمات رسانی به خانواده های 
معزز شهدا و ایثارگران به وجود آمده است، افزود: مهندس اوحدی، رئیس بنیاد شهید و 
امور ایثارگران یکی از اولویت های کاری خود را ایجاد هر چه بیشتر همدلی و هم افزایی میان 
همه نهاد های این بنیاد برای خدمات رسانی مطلوب تر به خانواده معزز شهدا و جامعه بزرگ 

ایثارگری اعلام کرده اند. 

 بیت کوین چیست؟ از کجا آمده و منشا آن کجاست؟ تولیدش چه ربطی به برق دارد؟ چه اتفاقی افتاده که یک رمز ارز تا این حد 

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

مهم شده تا آنجا که عده ای برخی از خاموشی ها را به آن ارتباط می دهند؟ اینها سوالاتی است که بسیاری از مردم پاسخ آن را نمی دانند 
یق رسانه های عمومی است. تکرار این نام ها در ماه های  و تنها اطلاعشان از رمزارزها شنیدن پرتکرار نام آنها از جمله بیت کوین از طر
یبا کمتر شهروندی را می توان یافت که عباراتی چون بیت کوین به گوشش آشنا نباشد. برخی افراد  گذشته آن قدر زیاد بوده که تقر
فعال در شبکه های اجتماعی در روزهای گذشته در حالی که معلوم نیست اسناد حرف هایشان مستند به کدام آمار و اطلاعات 
است خاموشی های یک هفته اخیر را به مزرعه بیت کوین چشم بادامی های چینی مرتبط دانسته و معتقدند استفاده غیر مجاز 
کرمان هم شنیده می شود  کیش و رفسنجان  کشور پایداری لازم را نداشته باشد. همچنین در  رمزارزها باعث شده شبکه برق 
مزرعه های بیت کوینی وجود دارد. اما طبق بررسی های انجام شده به آنها برق پایدار تعلق نمی گیرد. پاسخ به این موارد و ابهامات 

در کنار بازخوانی از مفهوم بیت کوین و اهداف رمزارزها چارچوب اصلی گزارش جام جم را تشکیل می دهد. گزارشی که مشروح آن را در ادامه می خوانید. 

برق چه ارتباطی با بیت کوین دارد؟
محمدرضا شرفی، رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین 
ایران در این باره به خبرنگار ما می گوید: در زنجیره بلاکچین 
قوانینی وجود دارد که به کسی تعلق ندارد و افراد از طریق 
دستگاه های ماینر پایداری شبکه را به منظور حفظ و نگهداری 
اطلاعات تامین می کنند.  وی افزود: افزایش تعداد ماینرها در 

جهان نشان می دهد این صنعت، صنعتی درآمدزاست و هر کسی با استفاده از یک 
توکن می تواند بیت کوین خود را معامله کند. حتی در ایران نیز بسیاری از صرافی ها 

اقدام به نقل و انتقال بیت کوین می کنند و مشکلی در این زمینه وجود ندارد. 
شرفی در مورد استخراج بیت کوین توضیح داد: هر دستگاهی برای پایداری نیاز به انرژی 
دارد و به دلیل سود زیادی که در این بخش است کاربران ماینر زیاد شده و قصد دارند 

بلاک ها را به نام خودشان تمام کنند. 

مخالفت و موافقت دولت
 تیر ماه سال گذشته بود که دولت این صنعت را قانونی اعلام کرد. دلیل مخالفت ما 
با این صنعت در گذشته ناشناخته بودن آن در همه جای جهان بود. اما برخی کارشناسان 
معتقدند توجه به این صنعت می تواند منجر به رشد اقتصادی کشور شود این صنعت 
در مقایسه با صنایع دیگر از یک حامل انرژی استفاده  می کند، اما صنایع دیگر چند انرژی 
را مورد استفاده قرار می دهند. طبق برآوردهای صورت گرفته برای هر یک مگاوات برق برای 
۴ تا ۵ نفر اشتغال مستقیم ایجاد می شود و هرچه برق بیشتر تولید شود، هم اشتغال 

ایجاد خواهد شد و هم بیت کوین بیشتری در اختیار کشور قرار می گیرد.


